

ABONAMENTUL:

Un an 200 L
6 luni 100
3 luni 50

Redacția și
ministrația
Bulevard. R.
Maria 12. Et

m

Cnorr. Relat. Cultural

Arad Nouă

Organ al Partidului Național-Liberal.

Numai cultura poate
da țării — voinții, chib-
zuială — muncii și ab-
— minții.

Prof. I. Simionescu

Anul IV. — N-rul 3.

Apare săptămânal sub direcția unui comitet.

Arad, 26 Martie 1927.

De ce luptăm?

Zilnic rândurile partidului Național-Liberal se măresc. Cererile necondiționate de înscriere nu vin numai din partea românilor ci și din partea minorităților. Fără deosebire de clasă, plugari, meseriași, lucrători, intelectuali, săraci sau avuți, sute și mii, vin sau revin la sânul acelui partid, care atât în țărișoara de ieri cât și în țara mărită de azi, a urmărit numai binele obștesc. Și zic revin, pentru că mulți dintre acei ce doresc reînscirarea au fost aderenții noștri de ieri, pe cari o clipă de rătăcire i-a depărtat din rândurile noastre, dar astăzi pocăiți, cu triste experiențe, cer reînscirarea în partidul nostru. Celor sinceri pocăiți le redeschidem brațele, celor fățarnici le întoarcem spatele.

Lucrul acesta îl văd și contrarii noștri. Și voi fraților cari ca și scriitorul acestor rânduri, luptați la sate sau orașe pentru propăgarea ideilor marelui nostru partid Național-Liberal, de multe ori vă loviți de piedici puse de agenții acelor partide cari nu urmăresc decât cearta între frați.

Cu aceștia însă isprăviți repede. E destul să arătați poporului că ei nu urmăresc decât să-i atragă în partidele cari își schimbă numele după împrejurări. Azi sunt Naționaliști cu un fel de program, mâine Național-Tărâniști cu un program contrar, pentru ca poimâine să strige în gura mare că nu sunt decât Tărâniști și să nu vă mire dacă tot pe acești îi veți vedea... chiar Cuzșii. Acest fel de oameni fără omenie sunt așa ziii „agenții acelor care dă mai mult”.

Piedici însă mai serioase ne fac acei funcționari și în special unii dintre notarii și primarii dela sate, cari pentru a se distinge în ochii superiorilor lor, găsesc mijlocul cel mai bun de a deslănțui o furtună de prigoniți în contra noastră.

Acești lingăi, uită că sunt funcționari, uită de jurământul lor de credință, uită de multe ori chiar cui își datoresc slujbula și amenință, stigă, fac rapoarte peste rapoarte contra bolșevicilor de liberali, ba îndrăznesc chiar să defalmeze pe superiorii lor de ieri, și vor proceda la fel, după schimbarea guvernului, cu superiorii lor de azi.

Cunoaștem toți, procedeul lor față de noi:

Suntem chemați la Primărie și întâi cu vorbe frumoase caută să ne convingă că fericirea Națiunii o poate face numai D-l General Averescu cu D-l Goldiș, că guvernul de azi e mana lui D-zeu. Ne promit marea și sarea și nu uită să ne ponegrească partidul în fel de fel de chipuri. Și dacă văd că noi ținem cu tărie la principiile partidului nostru, ne amenință că ne fac rapoarte, că lucrăm în contra guvernului.

Acestor instrumente, fle ei notarii,

primarii sau ori și cine, le vom răspunde:

Nu lucrăm în contra guvernului, suntem însă cetățeni liberi ai acestei țări și nu vom înceta nici când lupta ca să aducem la guvernarea țării, acel partid, care, din Principatele, Unite ale Domnitorului Cuza, a știut ca prin pricepere în treburile țării, să ne aducă un Domnitor luminat și cu vază mare în străinătate și împreună cu El să ne dea pe rând: Independența, scăpându-ne de sub jugul turcesc. Regatul, contopind cele două principate într-o țară liberă, înflorirea, lucrând decenii întregi la ridicarea nivelului cultural și economic al neamului și în sfârșit: România Mare, unindu-ne pe toți frații într-o singură și puternică țară. Și mai departe, după întregirea Neamului:

Trista amintire a Conziliului Dirigent, opera partidului Naționalist, guvernul Vaida-Lupu sau cum i-se mai zice, guvernul „Vai de noi”, caruia îi datorăm eșecul cu Torontalul, guvernul trecut Averescu cu toate panamalele și magazile refacerii incendiate și actualul guvern Averescu-Goldiș-Barabaș Bela, ne-a învățat minte prin propriile noastre suferințe, că singurul guvern capabil să guverneze această țară, este numai guvernul eșit din sânul partidului Național-Liberal și nu vom uita nici când că în ultima guvernare a acestui partid, în special noi țărânii, am fost mai mulțumiți și îndestulați ca ori când.

Reforma Agrară, legile drepte, dările moderate și mai cu seama, valorificarea produselor muncii noastre, ne-a săpat adânc în inimile noastre, credința și devotamentul față de acest mare partid. Și nimeni, dar absolut nimeni cu atât mai puțin notarii sau primarii slugarnici, nu va fi în stare să smulgă aceasta din inimile noastre căci noi suntem conștienți „de ce luptăm”.

Un luptător dela sate.

A murit

C. Sandu-Aldea.

La București a murit C. Sandu (Aldea), profesor la școala de agricultură și scriitorul semănătorist.

Lasă în urma lui vre-o șase volume cu schițe, nuvele și un roman, — toate cu subiecte luate din viața țărânului. Tot scrisul lui e pus în slujba ridicării morale și materiale a celor ce constituie „talpa țării”. După Odobescu, a fost un neîntrecut cântăreț al Bărăganului. Regretatul dispărut a fost un harnic conducător al școlii de agricultură din Herăstrău, și un priceput îndrumător al problemelor agricole.

Cu Sandu-Aldea dispărea nu numai un profesor și un scriitor dar și un om.



Legea presei.

Guvernul actual se ocupă cu redactarea unei Legi a presei. În principiu ne bucurăm de facerea unei asemenea Legi, pentru că prea nerușinate atentate la bunul simț și la judecata cetitorilor, au făcut unele ziare, redactate de neisprăviți și intruși. Dacă înie, D-Tale lui Stan și lui Bran ni se cer anumite pregătiri pentru a putea ocupa funcțiunea ce-o avem, credem, că tot atât de just e să cerem certificat, că a terminat studii și dela un redactor a unei gazete, care are pretenția de a îndruma opinia publică. Mulțimea neisprăviților între redactori și reporteri, a zăpăcit lumea cu năzbăbiilor lor, micșorând încrederea cetitorilor în valoarea cuvântului scris, și reducând trecerea ziarelor în general. E a firească ziarele susținute cu intrigi și vesti fanteziste, să-și piardă creditul. Prea numeroșii ziaristi fără o cultură solidă și de multe ori fără scrupule, au compromis însă de multe ori valoarea morală a profesiei de ziarist. E vremea să se facă ordine, pentru a ne scăpa de prea mulți îndrumători și făuritori ai opiniei publice.

De alta parte nu am dori ca Legea proiectată să conțină prea multe restricțiuni proprii a limita libertatea presei. Una e presa și alta redacția și reporterii.

Rezultatul Examenului de definitivat

al învățătorilor, învățătoarelor și conducătoarelor de copii din circumscripțiile școlare Arad, Timiș-Torontal și Caraș-Severin.

Candidații și candidatele reușiți 32 din 36 prezenți, au fost clasificați în ordinea următoare:

1. Popescu Ioan, 2. Furdul Romulus, 3. Dumitrescu Ioan, 4. Rebegea Vasile, 5. Mutașcu Valeria, 6. Moldovan Florica, 7. Grozeșcu Elvira, 8. Liuba Volumia, 9. Martin Voin, 10. Lucaci Valeria, 11. Devald Maria, 12. Mureșan Cornelia, 13. Paraschivescu Ioana, 14. Cojocaru Dumitru (ar urma al 13), 15. Cordoș Eugenia (ar urma al 14), 16. Balint Elena, 17. Krspelca Iosif (ar urma al 12), 18. Cioloca Iosif, 19. Popovici Hortenzia, 20. Petrișor Aurelia, 21. Săbăilă Maria, 22. Popescu Florian, 23. Bartelon Iosif, 24. Cordoș Augustina, 25. Lupulescu Alx, 26. Kristaf Iosif, 27. Devald Therezia, 28. Petrișor Lucreția, 29. Popa Fillmon, 30. Ștefan Antorlu, 31. Tătuca Valeria, 32.

Ne place, totdeauna, să ne împotrivim oamenilor mari — nu din convingere ci din grija de a nu ne micșora pe noi alăturându-ne acestor oameni.

Admirăm luna fiind mai aproape de noi, iar stelele le ignorăm în infinitul lor. De aceeaș soartă se învrednicesc talentele și geniile.

(v. b.)

Măreala manifestatie culturală din București.

160 profesori universitari, 700 profesori secundari și mii de învățători susțin programul cultural al partidului Național-Liberal și sărbătoresc pe dl Ion I. C. Brătianu.

Dum'neacă 20 Martie a avut loc în București o impunătoare manifestatie culturală. Mii de reprezentanți ai tuturor ramurilor de învățământ din întreaga Țară, artiști, gazetari și scriitori s-au prezentat în delegații și au trimis adeziunile pentru această manifestatie.

Dela orele 10 jum. până la 1 d. a. dl Ion I. C. Brătianu a primit și s'a întreținut cu fiecare delegație în parte la clubul central al partidului.

La orele 1, a avut loc la Eforie un banchet la care au luat parte peste 2000 intelectuali din toate unghiurile Țării. O întreagă legiune de luptători pentru cultura românească.

Sosirea d-lui I. I. C. Brătianu este salutăată cu urale nesfârșite. Șeful partidului liberal este întâmpinat de întreaga asistență ridicată în picioare. Un cor improvizat cântă „mulți ani trăiască! Un preot binecuvântează ospații...”

Seria cuvântărilor

... o deschide dl Ion I. C. Brătianu care închină paharul în sănătatea marelui și eroicului Rege.

Apoi vorbește d-l Dr. Angelescu, fostul ministru al Instrucțiunii Publice, arătând semnificația manifestățiunii.

Problema pe care în primul rând își propune s-o rezolve partidul liberal este problema Consolidării culturale, prin primenirea și unificarea sufletelor, prin captarea și îndrumarea conștiinței naționale active. Unificarea sufletescă nu se poate face decât prin chemarea la lumină a celor ce zac în întuneric, a maselor rurale. Reformele realizate, adică înstărirea țărânimii și chemarea

ei la viața publică prin acordarea votului obștesc, vor contribui la aceasta. Și dacă în trecut partidul liberal a știut să fie în fruntea tuturor actelor mari care au dus la închegarea României de azi, tot partidul liberal este și în prezent promotorul prefacerilor culturale. Cultura este azi cea mai de seamă preocupare a lui.

După cuvântarea d-lui Angelescu o serie întreagă de vorbitori: profesori universitari, secundari, învățători, literați, artiști, preoți, etc., salută cu entuziasm programul cultural al partidului și se declară gata să înceapă lupta cea mare pentru educarea poporului.

Cuvântarea Șefului Partidului.

Luând cuvântul d-l Ion I. C. Brătianu — primit cu ovațiuni care durează mai bine de zece minute — d-sa începe prin a arăta inteligența politică a înaintașilor cari, din noianul problemelor ce le aveau în față, au știut să aleagă și să le rezolve pe acelea care prezentau la un moment dat cea mai mare însemnătate pentru creșterea și consolidarea așezământului nostru politic-social. În felul acesta s-au creat: independența, regatul, s'a adus constituția, s-au făcut reformele, etc., fiecare din ele în timpul cel mai prielnic înfăptuirii. Azi a sosit timpul Consolidării Culturale. Cultura a fost totdeauna pârghia statelor. Fără ea nu există nici state, nici popoare. Poporul nostru nu și-a dat încă măsura puterilor sale în direcția culturii. El trebuie și poate să aibă, — grație minunatelor sale însușiri, — o culme a ridicării sale spre lumină, la nivelul celorlalte popoare care au stat la adăpost de sbuciumările trecutului.

Pregătirea acestei ridicări o face școala — și numai școala.

Prin ea se rezolvă chestiunile politice minoritare, ea înfrățește pe oameni egalându-i pe toți în lumina culturii românești. Ea șterge privilegiile, situațiuni nedrepte și raporturile de superioritate și inferioritate dintre națiunile aceluiaș Stat.

Cunoaștem așadar și scopul și mijlocul. Ce ne mai trebuie? Forțele care să lucreze. „Forțele acestea sunteți D-vs-și manifestarea de astăzi este o cheie și viață și prezentă” termină d-l Brătianu adresându-se celor de față.

Urale entuziaste acoperă ultimele cuvinte ale aceluia care, ca șef al celui mai puternic partid de guverământ, a înscris în fruntea programului său de luptă, *principiul consolidării naționale prin cultură*.

Neamul românesc a făcut primul pas spre maturitatea sa Culturală.

Șezătoarea festivă

a Centrului Cultural Radna

Duminică, la 19 Martie a aranjat Centrul Cultural a doua șezătoare festivă.

Dl. Dr. V. Sahău a ținut o conferință foarte instructivă despre „Căsătorie și divorț” arătând, că divorțul a ajuns la noi un flagel social, care bântuie deosebi în pătura țărănească distrugând sfântul așezământ al căsătoriei. Cauzele le vede în primul rând în etatea nematură a căsătoriilor.

Publicul l-au ascultat cu atențiune, răsplătindu-l cu aplauze conferința interesantă.

Elevii școlii primare au recitat mai multe poezii, iar corul școlarii a executat cântări, făcând multă plăcere publicului.

La șezătoare au participat 300 de persoane, cea mai mare parte țărani și meseriași.

Correspondent.

Calvarul învățătorilor ardeleni.

Prin ord. ministerial No. 18204—927, o mare parte din învățătoria ardeleană este greu lovită în drepturile sale câștigate de pe timpul Cons. Dir. Numită în funcțiune și în atribuții materiale după legile regimului maghiar, cari le-a adus nu numai înamovibilitatea ci și înaintarea în grade de salarizare conform anilor de serviciu, ordinul sus citat atacă și svârle în nesocotință tot noianul de lupte ce s'au desfășurat de Asociațiile învățătoresci pentru a se recunoască muncitorilor culturali ai Ardealului drepturile ce le au la bucătica de pâine muncită în clipele înșuflărilor. Fără a înțelege catastrofa mizerie în cari au dălnuit cu mucenică răbdare se aruncă la o parte în hiperzelul acțiunii nimicitoare toată frământarea noastră. Am câștigat și ni s'a recunoscut de către guvernul liberal tre ut dreptul de a nu se pretinde dela învățătorii noștri ardeleni supunere la examenele de înaintare, fiind aceste în contradicție cu ord. de numire edate de Cons. Dir.

În velleoasă mișcare însă de a se dărâma tot ce sa format din buna credință a oamenilor consacrați în cinstirea legilor, entuziasmul didactic actual își îndreaptă săg ț le tocmai în peptul celor cu drepturi câștigate, dar și mai alunecați pe panta mizeriei. În esitări de a face sau nu ușurare sufletelor însetate după dreptatea cerută în toate întrunirile, în locul acesteia și a promisiunilor cu salar aur, ni-se întinde de iscusința meșterilor proaspeți sfârcul biciului ce rănește dragostea de muncă. Întrebăm: până când? Dedați a crede tot ce se promite, idealul muncii de ridicare a satelor ne îndeamnă a ne pune durerile înaintea celor ce pot și vor să le lecuiească, și rostim cu omenie următoarele cuvinte:

Domnule Ministru!

Ordinul DVoastră cu No. pus în sururile de sus, a sdărânat nu numai existența familială ci a lovit cu greutate și în viața satelor noastre, cari vor rămânea ca în cele trecute vremi lipsite de sfortările binefăcătoare ale muncii noastre culturale. Am răbțat înjosiri și ingenușchieri numai pentru fop'ul de a înprăstia prin cele comune românești credința realzării vișului. Și o spunem fără a ne scâlda în apa laudărilor nenepunincioase, că noi, cari suntem puși la jugul greu al încercării materiale pe motive de examene de înaintare, și în era trecută am fost robii mizeriei, dar în acelaș timp cei mai neclintiti slujitori ai slințelor unității naționale. Acestea a-junse aveam, asta ni-e răsplata? Cel înfrățit cu foamea nici în țara dorită nu-și pot asigura traiul liniștit și al mulțumiri?

Fazele tulburii numai pentru noi n'au trecut? În loc de sporire de salar care să ne urzească mai cu spor idealul înfrățirii, retrogeri pentru aluzii la examene de înaintare? Ori, drepturile câștigate și recunoscute sunt petece de hârtie cari se umple golul arhivei? Sau, poate am aju s o sarcină în organismul statului? Să ni se spună hotărât, dar nu ne duceți în starea sufletasă a blăstama clipea întrării noastre pe cariera de învățător.

Cu omenia oamenilor crezuți fotostori Țării va c-rem retrogeria ordinul sus citat apl cându-l cu rigoare față cu cei trecuți în funcțiune în anul întrării în vigoare a legii învățăm.

Cristea
pres. Asoc. Inv.
din jud. Arad.

Cronica sanitară.

TUBERCULOZA

de Dr. M.

La început tuberculoza plămânilor încă nu infectează, deoarece cum am mai spus infecția se face prin scuipat, care semn apare mai târziu când boala deja s'a înrădăcinat. Tuberculoza la început mult timp este închisă și numai mai târziu devine deschisă. Deoarece bacilii intrați și localizați în plămâni trebuie să producă efectul lor: se formează un nod în jurul bacililor. În aceste noduri trăesc și se sporesc bacilii tuberculozel. Cu timpul și în raport cu înaintarea boalei nodurile se înmulțesc și se contopesc, iar conținutul lor, puroiul se varsă în căile, ramurile plămânilor, de unde prin tusa și scuipat ajunge în liber.

Da:ă vom observa boala încă de vreme, atunci când este încă închisă, este natural că și vindecarea ei va fi mai ușoară mai sigură, decât atunci

când tuberculoza a devenit deschisă, a rupt la suprafață.

Trebuie să știm, că tuberculoza este o boală, care poate dura ani și ani dea rândul; se poate desvolia de tot încet, bolnavul poate purta mult timp boala fără ca să știe de ea. Tocmai din acest motiv trebuie să cunoaștem semnele tuberculozei. Cari sunt aceste semne? Înainte de toate este scuipatul de sânge. (hemoptoe) Bolnavii scuipă sânge. Este un semn foarte serios, care dacă va fi observat de cineva, va trebui imediat să se prezinte cu el medicului.

Al doilea semn este febra, căldurile. Bolnavii în starea începătoare a boalei au de regulă și călduri: acest semn deosebi dacă e și constant ne atrage atențiunea asupra plămânilor.

Al treilea semn este tusa. Bolnavii tușesc; la început tusa este saă, fără scuipat, care numai mai târziu apare. Unii bolnavi tușesc de ani de zile, dar nu dau nici o importanță tusei din motivul, că ei cred că sufer de bronhiită, deși de fapt sunt atinși de tuberculoză.

Scuipatul este cel mai caracteristic semn al tuberculozei. Natural la început nu este, cu desvolarea boalei însă apare în mare abundență.

Aite semne ar mai fi, transpirația, bolnavii transpiră, asudă ușor și mai ales noaptea. Amețeli, dureri de cap, oboseală, adesea se ivesc în deosebi la începutul boalei.

Cunoscând aceste semne ne vom putea supaveghea și apăra sănătatea noastră, iar în cazul, când ele s'ar ivi să nu ne înfricăm, ci cu fire rece să ne dăm seamă de toate împrejurările cari determină boala, fiindcă încă o dată trebuie să știm, că tuberculoza se vindecă dacă vom ști să luăm la vreme toate măsurile de apărare contra ei.

(Va urma)

Publicațiuni de orice fel
se primesc la
Administrația ziarului.

ARTISTICE-CULTURALE.

Dela Asociațiunea profesorilor secundari

— Secția Arad —

Asociația profesorilor secundari din Arad este compusă din membrii înscrși și în curent cu cotizațiile. Fac parte din ea reprezentanții tuturor categoriilor de școli: licee, școli normale, comerciale, profesionale și medii — de băieți și de fete. Nici școala de arte și meserii și școlile medii minoritare nu sunt lăsate pe dinafară.

Scopul Asociației este apărarea intereselor profesionale — morale și materiale — ale membrilor ei și, ar mai trebui să fie, promovarea mișcării culturale din Arad și împrejurimi. Dar, din nefericire, anumite resentimente personale și — terribile dictu — regionale, înțepite de pasiuni care n-au nici o legătură cu adevăratele teluri ale Asociației, îi stăvillesc ori ce manifestare în afară și îi consumă energia în sterile preocupări care n'au nici un punct de contact cu realitatea imediată și nici măcar scuza unei mai strânse solidarizări a membrilor.

Nu facem nici o paradoxă afirmând că în ultimele sale luni de activitate, Asociația a isbit să disocieze între ei, sufletește, pe mulți dintre membrii săi. Aceasta nu este o simplă și singulară impresie subiectivă — ci o dureroasă realitate. Desmintirea ei faptică ar constitui cel mai meritoriu titlu de recunoștință pentru actuala conducere.

Cu cea mai bine-intenționată nădejde, am dori să fie odată și „vremile sub om...”

În adunarea generală de la 21 Martie c. orele 6 p. m. — slab populată, — d-l prof. T. Mariș a dat cetera referatului său privitor la anteproiectul de reformă a învățământului secundar. D-sa a susținut, cu temeluri pedagogice principiile fundamentale ale reformei.

Nefiind nimeni pregătit să vorbească în contradictoriu, discuțiunea se amână — deși s-a reliefat din mai multe părți inoportunitatea ei. În urmă adunarea s-a ocupat cu chestiunea modificării regulamentului și a luat cunoștință de niște schimbări proiectate de către comitet. Ședința s-a ridicat la orele 8.

a. c.

Cerc cultural învățătoresc

Învățătorii din cercul cultural Șiria s'au întrunit Duminică, 20 Martie a. c., la conferința lor lunară, în comuna Galșa.

Înainte de masă am luat parte cu toții la sfîta liturgică, unde am avut ocaziune să ne convingem despre vrednicia eucenicului preot, pâr. Căpitan. Acest slujitor al altarului este un model demn de imitat atât în biserică, cât și afară, între credincioșii săi.

Nu mai puțin ne-a mulțumit răspunsurile liturgice, cântate în duet de corul școlarilor, și în cvartet, de corul băbătesc al țărănilor, ambele conduse de diligentul inv. I. Sărbu.

Dela biserică ne-am retras la conferință intimă, unde am ascultat cu multă plăcere și interes frumoasa prelegere a vefeanului inv. I. Groșoreanu. A preles elevilor săi *suprafața Cercului*. De ținuta prelegătorului și de metoda arată în predare am rămas pe deplin mulțumiți. Cu toate că acest fruntaș învățător este pe pragul de a se pensiona, totuși, a dovedit că este încă un viguros și priceput muncitor în meseria sa.

După masă a urmat ședință publică pentru popor, la care s'a adunat, în frunte cu toți intelectuali din loc, un public atât de numeros că am fost nevoiți să executăm acest program în aer liber.

Și ad narea aceasta mi-a făcut impresia că a fost cât se poate de succesă, ceea ce s'a putut vedea de pe fețele senne ale celor prezenți, cari ascultau cu atențiune și în perfectă liniște executarea tuturor punctelor din programul zilei.

Conferințarul oficios a fost d-l I. Mladiny dir. școlar în Șiria.

Conferința sa: „Munca și chivernirea banului” predată liber, într'un mod clar și pe înțelesul poporului, a fost ascultată cu mult interes și s'a dovedit că tema a fost prelucrată temeinic și potrivit aleasă pentru popor.

Cântecce și poezii recitate de elevii d-lui inv. Sărbu încă a făcut o bună impresie.

Din câte am putut prinde la înțeleală, am rămas convinși că poporul galșan merge pe calea cea bună.

Cu Dumnezeu înainte

Unul din cei prezenți.

BISERICA

noastră și partidul național-liberal

Se spune că, în trecutul îndepărtat au trăit pe globul pământesc popoare mari, puternice și pline de bogății imense.

Azi despre acele popoare vorbesc numai faptele trecutului, și doar ruinele de pe locurile unde au viețuit, căci ele au dispărut cu totul din lume. Au dispărut, pentru că, în dezvoltarea și înflorirea lor, n'au ținut cont și seamă, de ordnea religioasă-morală, singura veșnică și nemuritoare ca Dumnezeu.

La poporul nostru — grație conducătorilor săi dibaci, — lucrurile s-au întămpiat cu totul invers. O vreme lungă după ce soarta ne-a asvârlit aici la Dunăre și Carpați, am trăit numai la adăpostul bisericii creștine. Iar mai târziu când ne-am trezit ca națiune stăpână pe voința sa, cea dintâi manifestare politică a noastră, a fost emanciparea bisericească sub autoritate proprie națională.

Această biserică națională devine apoi pentru poporul român nu numai izvorul credinței și ocrotitoarea limbii, culturii și tradițiilor strămoșești, ci și farul de lumină care ne-a indicat drumul prin care fracțiunea dela Dunăre a ajuns mai curând la independența politică, iar noi cei de dincoaci de Carpați mai târziu.

Astfel când prin jertfe supra omenești cele două principate române: Muntenia și Moldova devin un stat cu atribuții ce progres, marii bărbați diplomați cari pe acele vremuri au pus temelie partidului național-liberal de azi, au fost conștienți că, poporul român, va putea ocupa locul ce i se cuvine în concertul popoarelor din lume, și și va putea îndeplini idealul național, numai prin și cu ajutorul bisericii sale naționale.

Și pe baza principiilor mărețe preconizate de guvernele leșite din sânul partidului național-liberal, mână în mână cu veștii Mitropolit și Episcop după vremuri, poporul nostru blând și harnic a crescut ca un arbore frumos la adăpostul bisericii românești. Din sufletul acestor biserici au făurit valorile de cultură națională, iar în cărțile religioase, ne-am regăsit dulcea și frumoasa noastră limbă străveche.

În tot cursul vremurilor până în zilele noastre, viața națională, politică și social-economică a poporului nostru, s-a desfășurat în cea mai înaltă armonie cu viața noastră religioasă-morală. Tot ce a turburat biserica românească a zguduit și viața și conștiința poporului român.

Știm foarte bine că, dela data de 1885, când guvernul român prezidat de marele politician Ion Bănușu tatăl, a decretat independența și autotealia bisericii noastre românești.

poporul nostru a înaintat pe calea destinației și scopurilor sale naționale cu pași gigantici și siguri. Așa că evoluția noastră politică s-a făcut paralelă cu cea bisericească.

Vedem deci că istoria națională și politică a poporului Român, se confundă cu istoria bisericii românești. Iar aceste amândouă sunt împlinite cu trecutul glorios și plin de fapte mari naționale a partidului național-liberal.

Bărbați de stat vestiți, cari au condus destinele neamului nostru în timpuri furtunoase și de mărire națională, împodobes: deopotrivă și galeriile istorice ale patriei și ale bisericii și în același timp și ale partidului național-liberal.

Iar în vremurile de eclipsă-morală ce străbat împreună cu noi toate popoarele din lume, partidul național-liberal înfipt așa de adânc în inima și sufletul poporului român, urmează cu bărbăție și cu fruntea senină cărările brăzdate de întemeietorii statului român. Acest partid, ce are pe on-tispiciu, crucea creștină profesează deviza că, cel mai puternic soclu pe care se va fortifica viitorul patriei noastre, este sfânta și curată noastră credință românească.

Suntem acum duă războiul mondial, la o nouă cotitură a istoriei noastre naționale. Și dorim ca statul român întregit în limitele sale frești să meargă înainte spre țelul progresului. Condițiunile sunt date, căci guvernul condus de marele și înfrăcărutul român Ionel I. C. Brătianu, a vorat independența absolută a bisericii noastre românești. Și ca să-i dea strălucirea și amploarea cea mai înaltă, această biserică a fost ridicată tot de guvernul ieșit din sânul partidului național-liberal la cea mai înaltă treaptă, la rangul de Patriarhat. Prin întărirea patriei și a bisericii noastre naționale acest partid puternic tinde să ridice la o stare materială înfloritoare și țărâniea noastră. Iar când poporul de jos va fi mulțumit atunci conducătorii săi firești, preoții și învățătorii români, acșii mucenici ai satelor noastre, vor ajunge la o stare materială care îi va feri de grijile lumesti. Noi preoții și învățătorii de azi cari ducem greul viții să ne străduim a nivela diferențele sufletești la poporul nostru și prin înch garea sufletească a tuturor Românilor, să formăm un front sufletesc puternic dela Nistru până la Tisa și dela Carpați Maramurășului până la Marca Neagră.

Poporul român poate să muncească înainte, căci prosperarea și înălțarea lui veghează marele partid național-liberal condus de cel ce a guvernat și condus războiul care a făcut România Mare.

Teatrale.

Turneul companiei dramatice dela teatrul Regina Maria din București, în frunte cu vigurosul și masivul artist G. Storin, ne-a reprezentat Joi 17 c la teatrul orășănesc piesa lui Földes: *Șarlatanul*. Piesa este o puternică satiră socială la adresa „doctorilor” a căror știință se rezumă în latinescul savantlăc înfășurat de diploma agățată în perete și — mai ales — la adresa ignoranților cari pretindec formalismul pe-tentios al titlurilor în darna științei reale, generoase și binefăcătoare.

Ea cuprinde momente de sgușuitor realism dar are și trăsături factive, exagerat forțate. Intriga e condusă cu multă abilitate. În rolul „Șarlatanului” d-l Storin ne-a dat toată măsura talentului său. Părea obosit, indispus. Știam că d-sa nu este un artist care să se lase pe planul al doilea. Căci, de data aceasta, cea care a dominat scena a fost D-na Marietta Sadoveanu.

Prin naturalețea jocului și a frazării prin suflerea gesturilor, a vorbei și — mai ales — prin expresia reținută a dramatizării sale, D-na Sadoveanu a încântat și a cucărit pe spectatori. D-sa nu e numai o actriță de talent; e o adevărată artistă. De multe ori jocul său ne-a evocat figura Mărioarei Ventura. Fără exagerare în minus sau în plus pentru nici una din ee.

Pe D-na Sadoveanu am dori să o vedem cât mai des și în roluri la nivelul marelui său talent.

Restul ansamblului corect. O m nțiune bună pentru interpretul negustorului de lapte.

AL. CONST.

Spectacole:

Teatrul orășănesc.

Vineri 25 Martie ora 3 1/2 Prințesa circului operetă
ora 8 1/2 Soțioara, operetă
Sâmbătă 26 Martie ora 3 1/2 Eva operetă
ora 8 1/2 Atențiune femeilor farsă premieră
Duminică 27 Martie ora 3 Iubire țigănească operetă
ora 6 Nu mă însor
ora 8 1/2 Atențiune femeilor farsă
Luni 27 Martie ora 8 1/2 Atențiune femeilor farsă

Palatul Cultural

Duminică 27 Martie: Concert symfonic: Beethoven, festival comemorativ.

Cinematografe

Apollo: Joi, Vineri, Sâmbătă și Duminică: Sange Bohem, în rolul principal Harry Liedke. Inceputul reprezent 4 1/2, 6, 7 1/2, 9
Urania: De Joi — Duminică: Cine dă câștigă. Inceputul la 4 1/2, 6, 7 1/2 și 9.
Elisabeta: Cezar, film sălbatic.

Inceputul la 6, 7 1/2 și 9.

Un eveniment cultural

Sâmbătă 19 Martie a. c. Inginerii diplomați din orașul și județul Arad întruniți în localul Camerei de Comert, au pus bazele „Cercului Regional Arad” al Asociației Generale a Inginerilor din România. Această instituție are ca scop principal de a strânge relațiunile profesionale și sociale ale inginerilor din această parte a țării și își propune pentru atingerea acestui scop să înființeze o bibliotecă de cărți și reviste tehnice, completată cu o sală de lectură, să aranjeze conferințe, șezători și excursiuni cu caracter științific etc.

Cercul și-a constituit comitetul de conducere având de președinte pe d-l Inginer Ștefan Mateescu Directorul General al Căii Ferate Electrice Arad-Podgoria, iar membrii pe d-nii Inginer Inspector General P. o. Inginer Sapira Em. noi, Sub-director la Fabrica „Astra”, Inginer Șef Hann Șeful Serviciului Apelor și Inginer George Ionescu, care va îndeplini funcția de secretar și casier al cercului.

Orice eveniment de asemenea natură contribuind efectiv la afirmarea vieții culturale naționale în orașul nostru, ne bucurăm de înfăptuirea acestui cerc și-i urăm înflorire și viață lungă.

Ratificarea alipirei Basarabiei.

Italia a ratificat tratatul dela Paris, privitor la alipirea Basarabiei la Țara-mamă.

În 27 Martie 1918, republica democratică Basarabia, ruptă de colosul rus acum o sută de ani și mai bine din trupul Moldovei, în puterea dreptului său istoric și de neam, hotărăște a se uni pe vecie cu patria-mamă, România.

Aceste cuvinte au fost scrise cu litere de aur în istoria neamului nostru.

- După prăbușirea colosului rus, surpat de valurile celei mai mari revoluții pe care a văzut-o lumea, Basarabia, scuturându-și lanțurile cu care a fost încovoiată, și-a exprimat dorința nestrămutabilă de-a reveni în vechile ei hotare.

Voința liber manifestată a dat actul
unirii Basarabiei, izvorât ca o urmare
logică și firească a dorinței unanime
a poporului întreg.

Votul Sfatului Țării, dela 27 Martie 1918, a fost rezultatul plebiscitului sfânt, făcut de conștiința națiunii românești din Bucovina odată pentru totdeauna.

Tratatul internațional a venit pe urmă să cosfințească actul de dreptate, pe care și l'a făcut Basarabia singură, imediat după ce a căpătat posibilitatea să-și spună liber voința ei.

După Franța și Anglia, care au recunoscut acest fapt încă în 1920, acum a venit a treia putere mare, Italia, care a ratificat drepturile României asupra Basarabiei. Cea mai puternică consfințire însă a fost aceea pe care a făcut-o poporul românesc din Basarabia, singurul stăpân pe soarta lui. Și tocmai acesta a fost motivul pe care guvernul condus de d. Ionel C. Brătianu și cu el întreaga suflare românească, au refuzat ulterior plebiscitul ce ni s-a propus și pentru care am considerat problema Basarabiei ca definitiv trasată.

Deci e clar pentru noi că, ratificarea înfăptuită de Italia, nu aduce pen-

tru noi nici o convingere nouă, căci noi am avut-o de o sută și șapte ani, acest tratat aduce numai consfințirea definitivă a dreptății convingerii noastre. Aceste drepturi ale noastre au fost cunoscute de lume prin marele bărbat de stat Ioan Brătianu, la răpirea Basarabiei și de Ionel C. Brătianu fiul, la revenirea către patria mamă a acestei provincii românești.

Ratificarea Italiei este mai mult în-lăturarea unui echivoc care a durat un timp destul de lung, din motive pe cari așa de bine le-a expus reprezentantul Italiei în Societatea Națiunilor.

Este foarte drept că aceasta situație echivocă a fost speculată de unii cari pescuiau în apă tulbură și cari încercau s'arate lucrurile într'o lumină falsă și apocrifă punctului de vedere românesc.

Soarta Basarabiei însă a fost definitiv închisă și tranșată atunci când România condusă cu dibăcie de ilustrul om diplomat Ionel C. Brătianu, alături de marii noștri aliați a repurtat învingere asupra dușmanilor seculari.

De atunci suntem siguri că Basarabia a fost, este și va fi românească.

* **Aviz învățătorilor cărora li-s'a
reținut din leafă.**

În urma intervenției energice a Asociației Gen., și a protestului curajos al secturilor Județene, Min. Instrucțiunii a retras ordinul 18204 - 927 prin care s'a retras din leafa inv. pe motiv de examene. Din partea secției Jud. Arad încă s'a trimis telegramă de protest care împreună cu a celorlalte a avut efectul dorit. Înțelegând superiorii, că un astfel de o din nimicește multe existențe familiare, retragerea lui va fi primit cu multă satisfacție de învățătorii loviți de atribuțiile lui.

N. Cristea,
preşedintele secţiei judeţene

Cercetasii minoritari.

Cu prilejul Te Deum ului de Duminică pentru sărbătorirea la Arad a ratificării de către Italia a convenţiunii alinării Basarabiei, după serviciu religios trupele au defilat.

În fața mea stau doi cercetași în uniformă. Când a trecut Drapelul Țării toată lumea s'a descoperit cu respectul ce se cuvine Drapelului.

Am fost surprins văzând tocmai doi cercețiși stând nepăsători — și crezând că nu au observat Drapelul i-am întrebat intrigat: „Cum DV cercețiși nu știți că Drapelul Țării se salută, se respectă?”

La care spre mirarea mea, mi-au răspuns supărați și pe un ton obraznic:

„Noi nu ştie rumuneşte!”

Cum, cercetaşii minoritari primesc altă instrucţie?; cercetaşii minoritari nu ştiu că trăieşte în Ţara Românească? ei nu cunosc Drapelul Ţărei?; pe ei nu-i învaţă comandantul lor — fie el chiar maghiar veritabil din.. Budapesta sau din . Galiţia — că Drapelul Ţărei este icoana sfântă către care mulţi ochi de murenbunzi dela Plevna, Griviţa, Otuz, Măreşti şi Măreş şti, au rămas pentru vecie deschişi privind la El?

Ce fel de pregătire se dă acestor cerce-
tași streini?, ce zice Dl Comandant al co-
horței cercetașilor din aceste ținuturi, unde
mai mult decât în alte locuri ale Țării
trebuie învățat tineretul să respecte Armata
și Drapelul Țării?

Așteptăm grabnic o lămurire, dar mai ales o îndreptare.

Cetiți și răspândiți ziarul

„Tribuna Nouă“.

ECONOMIC-FINANCIAL

**Se aduce la cunoștință generală că proximită
targ regnicolar în orașul Arad se va începe cu
ziua de 1 Aprilie și va dura 5 zile adică până la
5 Aprilie 1927.**

În ziua de 1 Aprilie se va ținea târg de vite cu copite crăpate, în ziua 2 Aprilie se va ținea târg de mărfuri și de cai, iar în zilele de 3, 4 și 5 Aprilie se va ține exclusiv numai târg de mărfuri.

Ce impresie

**a făcut în străinătate ratifi-
carea alipirei Basarabiei.**

Jurnalele economice din străinătate înregistrează o vie interesare a capitalșilor streini față de efectele românești. Ele constată și o ploăire a piețelor române din partea bancherilor pentru plasarea de capitaluri în întreprinderi românești, zicând că acum fiind recunoscute definitiv frontierele României, aceasta țară oferă o siguranță suficientă plasamentelor capitalurilor streine, cari nu vor fi cercetați piețele românești de teama acestei chestiuni neclarificate până acum.

Impunerile.

Deși e de prisos s'o mai afirmăm, totuși ținm să declarăm, că nu suntem capabili de nici o acțiune subversivă față de Stat. Și dacă facem constatarea, că impunerile începute se execută de comisiile de impuneri cu cea exagerată rigoare, o facem dătându-ne simțul de dreptate, și în dorința de a evita orice manifestare înconjurabilă de nemulțumire ori nedreptățire.

Ni ou v. nit la cunoştinţă p'ângerl
că unele comisuni lu-ră prea sumar,
aşzând impozite exagerate, pe cari nu
se poate suporta contribuabilul. Ori
situaţiūn greu economi.d. pricinuită de
criza lipsei de numerar este îndeobşte
cunoscută, şi trebuie fcut cont de ea,
iar nu agravată. Sub povară prea
mare sucombă şi cel mai sănătos om.
Atragem atenţiunea celor în cădere să
nu întindă prea mult coarda, ci să pro-
cedeze cu mai multă înţelegere şi pru-
denţă la aşezarea impozitelor. Altcum
se expun la muncă dublă, orin recur-
surile prea numeroase, ce se vor înainta

Indeosebi merită un transport mai înțelegător țaranii și micii meseriași. Seriozitatea greutăților vremurilor de tranziție, ce le trăim, și cari sunt inversate timoului din 1919—1921, al deprecierei valutei noastre, tr.bulesc făcute perceptibile și comisarilor de impunerii, că-i de aceea le-a instituit legea. Ori dacă se procedează mașinal nu mai era nevoie de instituirea lor atât de costisitoare.

S'A REDESCHIS

 Restaurantul CENTRAL

Mâncări românești == grătar special

Vinuri alese == Prețuri moderate.

Allo Radio Arad

S'a deschis marele magazin de textile de modă bărbătească
și pentru Dame „**L I C A**” în fostul local FRAȚII APPONYI.
Bul. Reg. Ferdinand I Nr. 13.

Cecul și serviciul de viramente postale.

Parlamentul a votat o lege prin care se instituie și la noi cecul poștal și serviciul de viramente prin oficiile poștale. Acest serviciu este identic cu cel cunoscut de aceste regiuni, încă din fosta eră a Ungariei, care avea și are și azi Casa de Păstrare poștală. Este o măsură bună luată de guvern, chemată fiind a atenua urmările lipsei de numerar. Prin acest serviciu se ușurează plățile la distanțe îndepărtate, substituind o circulație efectivă de numerar.

Această inovație, dimpreună cu cea a serviciului de viramente introdusă încă anul trecut de Banca națională, sunt foarte bine-venite.

Dir. Gen., a Vămilelor va trece la Minist. Comerțului

Încă în a. 1919, când era Ministru la departamentul Industriei și Comerțului marele răposat Alexandru Constantinescu, acesta stăruia pentru trecerea Direcțiunii Generale a Vămilelor, dela Ministerul Finanțelor la cel al Industriei și Comerțului, — însă timpul nu era oportun realizării acestei juste intențiuni. Vămile sunt mijlocul manifestării politicii comerciale a Statului, prin urmare ele ar trebui să aparțină de fapt Ministerului de Comerț și Industrie.

Cercurile chemate se ocupă acum foarte serios cu pregătirea lucrărilor pentru trecerea Direcțiunii Generale a Vămilelor la Ministerul Comerțului. Având în vedere că aceste intențiuni sunt de acord cu vederile Partidului național-liberal, — realizarea lor nu va întâmpina mari greutate.

Suntem rugați a publica următoarele:

Ministerul Cultelor și Artelor, aduce la cunoștința artiștilor plastici că Salonul Oficial din anul acesta, va funcționa în pavilionul de expoziții — Șoseaua Kiseleff Nr. 9 București.

Primirea lucrărilor artiștilor cari doresc să expună la salon se va face între 1—6 Aprilie inclusiv 1927.

În conformitatea cu regulamentul, nu se primesc decât lucrări originale de pictură, pastel, acvarilă, desen, sculptură, în metal, marmoră, piatră, ipsos, teracotă, lemn, și medalii, gravură, acuafort litografii, xilografii, cari nu au mai figurat în altă expoziție anterioară.

Pedestalurile sculptorilor vor fi uniforme iar tablourile vor fi provăzute cu cele necesare (cue, belciuge, sfoară) pentru a putea fi expuse.

Fiecare expozant nu va putea trimite mai mult de cinci lucrări de aceeași specialitate.

Avându-se în vedere însă spațiul restrâns de expunere, juriul nu va admite decât maximum două lucrări.

Lucrările se trimit în localul Expoziției — Pavilionul Expoziției — Șoseaua Kiseleff Nr. 9, București, pe cheltuala și riscul expozantului. Administrația Salonului nu-și ia nici o răspundere de stricăciunile ocazionate în timpul transportului.

Formularele se distribuie la cerere gratuit de către Secretarul Salonului Oficial din Ministerul Artelor, directorii școalelor de Arte Frumoase din Iași, Cluj, Chișinău, Baia-Mare și directorul Conservatorului de Muzică din Cernăuți.

Lucrările neadmise de juriu vor fi retrase neapărat în termen de 10 zile dela încunoștințarea expozantului. Administrația salonului nerăspunzând după acest termen de lucrările neridicate. Reîmpachetarea și transportul lucrărilor privesc pe expozant.

Adresa Școlii de Arte Frumoase din Cluj e Str. Birău Nr. 5 Director, Alexandru Pop.

Dela Cercul de recrutare Arad.

În conformitate cu ordinul M. St. Major Nr. 160/1926 cu privire la viza carnetelor Md. E. 1. ale ofițerilor de rezervă, se atrage atenția acestora precum și a medicilor, farmaciștilor, veterinarilor cu gradul sau chiar fără gradul de ofițer de rezervă, că până la data de 29 Martie 1927:

1) Să se prezinte în persoană sau să trimită carnetul Md. E. 1. pentru vizare la Cercul de recrutare Arad

2) Să completeze toate datele dela fila Nr. 2 (starea civilă) ultimul domiciliu se va înscrie în creion, tot pe această filă va arăta ce limbi cunoaște a vorbi și scrie.

3) Acel ofițer de rezervă care a omis până acum a cere corpului de trupă căruia aparține, carnetul Md. E. 1., va cere aceasta imediat însoțind cererea cu o fotografie și 3 lei costul carnetului.

4) Ofițerii de rezervă care nu vor avea carnete Md. E. 1., până la data de 25 Martie 1927, la mână, vor raporta în scris și recomandat Cercului de Recrutare, asupra adresei ultimului lor domiciliu și asupra corpului de trupă căruia aparțin, semnând totodată lipa carnetului și data intervenției pentru a obține carnet.

Vor comunica totodată și corporilor lor de trupă despre ultimul lor domiciliu, arătând în adresa Cercului de Recrutare pe raza căruia se găsește, iar acei care se vâdesc înscriși la altele Cercuri și locuiesc mai mult de 6 luni pe raza a estui Cerc, vor cere schimbarea domiciliului.

5) Ofițerii de rezervă care nu au carnet și nu știu căru corp de trupă aparțin vor cere Cercului de Recrutare informații

6) Ofițerii de rezervă care nu se vor conforma acestor instrucțiuni vor fi dați în judecată Consiliului de război conform art. 242 b/c codul justiției militare.

În ce privește ofițerii cari pretind că au fost ofițeri de rezervă și încă nu sunt primiți în armata română fie că au înaintat actele lor în anii trecuți fie că le-au înaintat acum sunt obligați — și dacă au fost recrutați anterior — să se prezinte înaintea consiliului de recrutare al clasei 1928 pentru a fi revizuiți

Pt Comandantul Cercului de Recrutare Arad

Lt Colonel: Indiscifrabil.

Tribuna Nouă

Înștiințează pe onorații săi cetățeni că va apare alternativ în 4, 6 sau 8 pagini, după importanța știrilor ce le va avea de comunicat și a evenimentelor ce se vor produce.

MINISTERUL JUSTIȚIEI

Comisiunea de Naturalizări

Conform art. 23 din legea privitoare la dobândirea și pierderea naționalității române, se publică următoarea cerere de naturalizare, spre știința a celor cari ar voi să facă vreo întâmpinare, potrivit dispozițiilor art. 23 din zisa lege:

Domnule Președinte,

Subsemnatul Văd. I. Bleuer Hermann nasc. Uimer Carolina, domiciliat actualmente în Arad strada Colonel Paulian No 1, cu onoare Vă rog, prin avocatul meu legitimat în procura de sub A), să binevoiți a-mi acorda cetățen a română prin naturalizare, având în vedere, că toate interesele le am în România, unde stau la fiica mea și ginerele meu și pentru care motiv voesc a mă stabili definitiv în această țară.

Din actele de sub 1). 8). se constată că întrunesc condițiunile prevăzute în art. 7 din lege.

Prim. și, Vă rog Domnule Președinte expresia supusei mele stime

Arad, la 14 August 1926.

Văd. I. Bleuer Hermann nasc. Uimer Carolina.

Nr. 1493/1927.

Concurs de licitație minuendă.

Consiliul eparhial ort. român din Arad publică concurs de licitație minuendă pentru darea în întreprindere a lucrărilor de supraedificarea unui etaj d-asupra edificiului birourilor Consistorial și alte transformări în parterul edificiului. Ofertele închise, făcute respective, completate pe divizionar, ce se poate procura dela secția economică a Consiliului eparhial, reflectanții le vor înainta la Consiliul eparhial până la ora 12 din 30 Martie 1927.

Reflectanții vor depune la Administrația Casei Consiliului eparhial, fie în bani fie în oferte acceptabile, caute de 5% calculată dela suma oferită, iar chitanțele despre cautiile depuse le vor adnexa la oferte.

Planurile și condițiile de licitare se pot vedea în cursul orelor oficioase la secția economică a Consiliului eparhial.

Arad din ședința Consiliului eparhial ținută la 19 Martie 1927

Consiliul eparhial ort. rom. Arad.

Doctor

D. MEMETE

Specialist în boli de piele genito-urinare și sânge.

A R A D

Str. Moise Nicoară Nr. 10

MINISTERUL JUSTIȚIEI

Comisiunea de Naturalizări

Conform art. 23 din legea privitoare la dobândirea și pierderea naționalității române, se publică următoarea cerere de naturalizare, spre știința a celor cari ar voi să facă vreo întâmpinare, potrivit dispozițiilor art. 23 din zisa lege:

Domnule Ministru

Subsemnatul Szeitz Géza, comerciant, domiciliat în Arad Bulevardul Regele Ferdinand No. 32 stând din luna Febr. a anului 1919 fără întrerupere până în prezent în România, orașul Arad în baza actelor alăturate, cu onoare vă rog să binevoiți a aproba naturalizarea mea ca cetățean român, declarând, că mă supun tuturor legilor române.

Țin să accentuez, că am servit în armata română ca mecanic civil în anul 1919 cu ocazia reorganizării armatei sunt comerciant cu articole de fier deci existența este asigurată.

Cu distinsă stimă
Szeitz Géza

MINISTERUL JUSTIȚIEI

Comisiunea de Naturalizări

Conform art. 23 din legea privitoare la dobândirea și pierderea naționalității române, se publică următoarea cerere de naturalizare, spre știința a celor cari ar voi să facă vreo întâmpinare, potrivit dispozițiilor art. 23 din zisa lege:

Domnule ministru,

Subsemnatul Brukner Adelbert, proprietar de atelier pentru construirea de mobile artistice, major, dom în Arad str. Macioni No. 14, stau în România dela începutul anului 1922 până în prezent fără întrerupere.

Dat fiind, că de această țară mă leagă toate interesele mele familiale și de existență pentru care motiv am renunțat la orice s-pusenie străină, precum și faptul că cu prin meseria mea aș fi un cetățean de mare folos țării, în baza actelor alăturate, cu onoare vă rog să binevoiți a aproba naturalizarea mea ca cetățean român, declarând totodată, că mă supun tuturor legilor. În speranța rezolvării favorabile a cererii mele, rămân.

Cu toată stima
Adalbert Brukner

Cel mai frumos cadou de Paști este o poză în mărime naturală pe care o scot după orice altă poză cu
Lei 180 bucata.

B R A U N

Calea Banatului Nr. 3
ARAD.

Pește proaspăt de Dunăre, pește sărat de toate felurile și carlofi, se capătă zilnic la Iosif Luttwák. Arad, Calea Banatului Nr. 4.

FĂȚII APPONYI

și-au schimbat localul prăvălii de ghete și confecții bărbătești

vis à-vis de Primărie.

PARLAMENTUL

Ceace prevăzusem în buletinul nostru trecut, —

— s'a îndeplinit După o serie de legi fără prea mare importanță, guvernul a decis să aducă în desbaterile parlamentului, legile reclamate de interesul obștesc imediat. Prima va fi legea chirilor și vor urma: legea pentru armonizarea salarilor, legile agricole ale d-lui Garoflid și în sfârșit legea pentru reforma învățământului.

Pentru a putea fi discutate mai cu temei, s'au hotărât: prelungirea sesiunii parlamentare până la 15 Aprilie și câte 2 ședințe pe zi.

Camera a salutat, prin glasul reprezentanților tuturor partidelor, sosirea escadrei navale franceze la Constanța.

S'au remarcat cuvântările d-lor Goga, ministru de interne, I. G. Duca și N. Iorga.

Informațiuni

Domnul I. Georgescu, fost prefect a avut nemărginită durere de-aș pierde mama. D sa a plecat încă de Luni pentru a participa la trista ceremonie a înmormântării.

Transmitem și pe această cale, distinsului nostru fruntaș, cele mai adânc simțite condoleanțe.

Aflăm din „Cuvântul”: În cercurile liberale se dă ca sigură înscrierea a 12 profesori universitari din Cluj în partidul liberal în fruntea lor s'ar afla fostul țărănist G. Bogdan Duică și Fl. Ștefănescu-Gaungă.

Pe ziua de 1 Aprilie în întreagă armata se vor face mutări urmând ca avansările să se facă pe ziua de 10 Mai.

Ministerul instrucțiunii a hotărât, ca la bacalaurea din anul acesta, c-le două materii de specialități să fie: 1) secția clasică: limba latină și filosofia; la secția reală: matematica și istoria universală; la secția modernă: științele naturale și istoria universală. La școlile secundare de fete: științele naturale și filosofia.

Intervenind la centru, episcopul reformat Al. Maccay, ministerul a dat dreptul de publicitate liceului reformat din Cluj.

Ministerul Instrucțiunii revenind la obligativitatea un formelor școlare a fixat ca ultimă dată 1 Septembrie în loc de 1 Aprilie!

În cerurile guvernamentale s'a format un curent pentru prelungirea sesiunii parlamentare și în timpul când Săveranul va fi absent din țară.

Diracțiunea generală a P. T. T. a dat ordin tuturor serviciilor pendinte, ca în termen de maximum 3 zile să se răspundă la orice petițiune. Acei cari nu vor fi primit răspunsul, să se adreseze d-lui director general. Ce bine ar fi dacă această măsură s-ar generaliza!

În zilele de 2 și 3 Aprilie la teatrul orașesc, vor avea loc 2 reprezentații ale trupei de reviste „Cărăbuș” de sub conducerea popularului Tănase. Deasemenea va avea loc și un matineu, Duminică după masă, cu prețuri reduse.

Biletele se află la librăria Diecezană.

Tipografia Diecezană Arad.

Corespondenții noștri

din județ sunt rugați să ne trimită corespondența cel mai târziu până Marți la prânz. Articolul să nu fie mai mare de două pagini de caet (sferturi de coală ministerială), scrise citeț pe o singură parte.

Ele vor cuprinde știri de interes obștesc, precise și riguros controlate

LISTA

Membrilor excluși din partidul Național-Liberal, pentru motivele care li s-au adus la cunoștință pe cale particulară.

Arad. Mihai Gutu, funcționar de vamă
Iosif Moldovan, insp școlar
Camil Antone-scu, șef de cabinet pref.
Gheorghe Morgovan
Ioan Pintea
Coriolan Motorca
Eugen Spinanțiu
David Balint
Pavel Breban
Gheorghe Mișcut
Alexa Zasio
Păuliș Iosif Ianoță
Traian Givulescu
Pâncota Lazar Palcu
Vasile Vlădica
Socodor Iulian Pagubă
Șomoșeleuș Teodor Ardeleanu
Ilieu Roman Farcaș
Vărădia Ioachim Turcu
Săvârșiu Iosif Ognean
Petru Elenes
Dumbrăvița Iulian Drăgoi
Monoroștia Nicodim Neagota
Ghioroc Ioan Muntean
Curtici Mihai Dragoș
Șebăș Patriciu Covaci
Cuviu Dumitru Popa
Șeitin Dimitrie Micu
Geran Nicolae
George Siclovian

Prohibirea intrării în țară a unei publicații periodice a lui H. Barbusse.

În berlin există o Internațională a foștilor combatanți și victime ale războiului, — sub președinția faimosului procuror al umanității Henry Barbusse. Aceasta internațională editează o revistă subversivă sub titlul seducător: „Buletin Internațional de victime de la guerre”, ce apare în limba germană și franceză. Guvernul a dat ordin către toate punctele vamale pentru oprirea intrării în țară al acelui buletin.

Buletin săptămânal.

Situația politică.

Externă.

Chestiunea care preocupă în deosebi opinia publică europeană este conflictul Italo-Jugoslav.

Din ce s'a iscat?

În urma tratatului Italo-Albanez. Jugoslavia și-a văzut periclitată libertatea sa de acțiune pe țărmul oriental al Adriaticei.

De aceea a început să privească mai atent politica internă a Albaniei. Ori, în Albania, ca în orice stat neconsolidat încă, sunt mai multe curente. Și e firesc ca unele fracțiuni să caute a se sprijini pe una sau alta dintre puterile vecine, potrivit avantajilor sau ajutoarelor ce li-se oferă. Pe de altă parte atât Italia cât și Jugoslavia țin să-și afirme preponderența lor într'un stat care ar putea constitui un admirabil deșeu economic pentru prima și un real reazim politic, pentru cea de-a doua.

De-aci conflictul de interese care în ultimele zile a luat o înțorsătură neliniștitoare pentru a supune aplanarea conflictului Consiliului Ligei Națiunilor.

Se speră că neînțelegerea aceasta nu va avea urmări grave.

— Duminică, 20 Martie a. c. o escadră navaă franceză, sub comanda amiralului Bouis, a sosit în portul Constanța. Această vizită care nu poate decât să ne onoreze, este o vizită de curtoazie menită să cimenteze și mai mult legăturile amicale ce ne leagă de Franța. Misiunea, compusă din diferiți comandanți de vase, a vizitat Bucureștii și a fost primită de M. Sa Regele Ferdinand.

Rusia a trimis Puterilor o notă prin care protestează împotriva „uzurpării” Basarabiei. Zărele franceze în frunte cu „La victoire” (Byruința) se ridică împotriva obzărniciei bolșevice.

Internă.

Di Ioan Lapedatu, ministru de finanțe, cel mai sigur pe portofoliul său dintre miniștri fripturisti, a fost debarcat din guvern. Di Lapedatu se considera „specialist” în materie financiară și ca atare, nu voia nici să cedeze din concepțiile sale, nici să se înscrie în partidul poporului. Di general Averescu, și-a amintit din activitatea sa de ostaș că ase-

menea inamici reductabili se atacă prin surprindere. Și atacul a fost într'adevăr surprinzător. Di Lapedatu era pe banca ministerială a Senatuului când Di O. Goga citea la Cameră primirea de către Rege a demisiunii sale. — În urma acestui fapt di Lapedatu și-a luat în primire modestul scaun de deputat — în rândurile opoziției.

Un merit nu li se poate contesta fostului ministru de finanțe: a avut de data această atitudinea cea mai puțin... fripturistică, rămânând consecvent vederilor sale. E o lecție de demnitate morală servită cu succes foștilor săi tovarăș într' fripturism.

— La 19 martie c., a sosit în țară vrednicul reprezentant al României în afară de hotare, Di N. Titulescu, pentru a raporta amănunțit guvernului felul cum a apărut interesele țării în fața Consiliului Ligei Națiunilor. În București i s-a făcut la sosire, o entusiastă primire.

— Național-țărăniștii desmint, „pertractările” cu guvernul. Pentru noi, cari suntem tot atât de obișnuiți cu desmintirile cât și cu pertractările, chestiunea nu prezintă nici cea mai mică importanță. Ne-ar surprinde într'adevăr când am afla că legenda, partid al di Maniu a ajuns la o înțelegere cu vre unul dintr' celelalte partide: ar fi cu adevărat fenomenal! Numai că astfel de evenimente nu intră în programul abilelor prevederi politice ale pudicului bărbat de sta Maniu.

Dar dacă eventualele acorduri sunt desmintite categoric de către organizațiunea centrală, în schimb „dezacordurile” sunt trecute blajin cu vederea. Pertractorii — și jucătorii de cărți — nu trebuie să pară indispuși când pierd. Deși ghinionul se ține lanț. După doctorul Lupu, plecat cu ceață întreagă din partid, și după profesorul Bogdan Duică, înscris virtual la liberali în care calitate a luat cuvântul la banchetul de Duminică dela Eforie, i-a venit rândul părintelui Agărbiceanu și se scuture de muc-gaul național-țărănist. Di Agărbiceanu a trecut în partidul poporului. Și de bună seamă, nu va fi cel din urmă stegar dezertor.

Sobolu.

Ultima oră.

— Conflictul Italo-Jugoslav este pe cale de aplanare prin instituirea unei anchete internaționale care să cerceteze faptele la fața locului.

— Decedatului scriitor C. Sandu-Aldea i s-au adus omagii de către reprezentanții diferitelor partide, atât la Cameră cât și la Senat. Dar cel mai mare omagiu și l-a adus însuși răposatul: a murit sărac atât de sărac încât, pentru a fi înmormântat, deputații și-au dat diurna pe o zi. E un caracteristic semn al vremurilor.

— D-l General Averescu, a luat erl (23 Martie c.) conducerea efect va a ministerului de finanțe, ca titular.

Cenzurat Prefectura Județului.